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ABSTRAKT

Klíčová slova: waldorfská pedagogika, Rudolf Steiner, hudební výchova, pentatonika

Diplomová práce pojednává o výuce Hudební výchovy na ZŠ waldorfské v Praze v

Jinonicích a v teoretické části též obecně o waldorfské škole a waldorfské pedagogice.

Výuka Hudební výchovy vychází z principů waldorfské pedagogiky, kterou založil

rakouský filosof a pedagog Rudolf Steiner. Základní rysy waldorfské hudební výchovy

jsou pentatonika v 1. a 2. třídě, výuka hudební nauky až od 3. třídy, navíc spojená vždy

s praxí (např. výuka not a notového zápisu je vždy spojena se zpěvem a hrou z not), dále

je to hra na pentatonickou flétnu od 1. třídy a na zobcovou flétnu od 3. třídy v rámci

Hudební výchovy. Mým výzkumným cílem bylo zjistit pomocí dotazníkového šetření,

zda jsou žáci na waldorfské škole více hudebně zaměření než žáci na běžné ZŠ.

Key Words: Waldorf pedagogy, Rudolf Steiner, Music, pentatonic scale

The thesis is about teaching Music at the Waldorf Primary School in Prague - Jinonice

and in the theoretical part it is also about the Waldorf school and Waldorf Education in

general. Teaching Music is based on the principles of Waldorf education, which was

founded by the Austrian philosopher and educator Rudolf Steiner.

The basic features of teaching music at a Waldorf school include using the pentatonic

scale in the first and the second years. Teaching the Music theory starts from the third

year and it´s always accompanied by practicing (e.g. the teaching of notes and musical

notation is always connected with singing and playing from notes). Then it´s playing the

pentatonic recorder from the first year and playing the descant recorder from the third

year in the lessons of Music.

My research goal was to find out by the means of a questionnaire survey if pupils at a

Waldorf school are more music-oriented than pupils at an ordinary primary school.

4

POUŽITÉ ZKRATKY

AJ – Anglický jazyk

ČJ – Český jazyk

DDM – Dům dětí a mládeže

HV – Hudební výchova

Kap. – kapitola

L. – levý

L. noha/ L. ruka – levá noha/levá ruka

P. – pravý

MA – Matematika

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NJ – Německý jazyk

Obr. č. – obrázek číslo

P. noha/P. ruka – pravá noha/pravá ruka

Pozn. – poznámka

př. – příklad

Př. č. – příloha číslo

RVP – Rámcový vzdělávací program

ŠVP – Školní vzdělávací program

ZŠW Jinonice – Základní škola waldorfská v Jinonicích

ZŠ – Základní škola

ZUŠ – Základní umělecká škola
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na zmapování výuky Hudební výchovy

na 1. stupni ZŠ waldorfské v Praze v Jinonicích. Do waldorfské školy jsem chodila tři

roky na praxi a moc se mi líbilo, jak škola při výuce zní hudbou – zpěvem a hudebními

nástroji – nejčastěji zvukem fléten a klavíru. Rozhodla jsem se zjistit, jakými principy

se waldorfská výuka Hudební výchovy řídí. Téma Hudební výchovy jsem se rozhodla

zmapovat právě v Základní škole waldorfské v Jinonicích, jelikož tam chodí obě mé

děti. Dcera Johanka (3. třída) a syn Kristián (1. třída) hrají ve škole rádi na flétnu a

doma si prozpěvují písně, které se ve škole učí. Johanka hraje od 2. třídy na individuální

nástroj – housle – a ve 3. třídě je již zapojovala do vznikajícího třídního orchestru.

Téma Hudební výchovy jsem si vybrala také proto, že je mi hudba velmi blízká.

Od dětství jsem ráda zpívala a hrála jsem jako samouk na kytaru a klavír. V první třídě

jsem začala chodit na flétnu, ale nebavilo mě cvičit a rodiče ve cvičení nepodporovali.

I přesto jsem si ve svém životě k hudbě našla cestu. Při studiu na Akademii sociálně

umělecké terapie Tabor jsem objevila svůj hlasový potenciál a začala jsem zpívat ve

školním sboru. K výuce Muzikoterapie jsem si vyrobila ozvučná dřívka, ukovala dva

železné zvony u kováře, vyřezala jsem flétnu se třemi tóny z bezového dřeva a

vrcholem mé tvorby bylo vyřezání malé dvanáctistrunné kantely z javorového dřeva.

Pracuji s lidmi s mentálním a fyzickým postižením v Dílně Gawain, kterou jsem

založila jako studentka Akademie Tabor již v roce 2002. Vedu v dílně kroužek zpívání a

hry na jednoduché nástroje, což lidi v dílně velmi baví.

V diplomové práci jsem představila Rudolfa Steinera, zakladatele první Waldorfské

školy ve Stuttgartu, waldorfskou pedagogiku a její principy v Hudební výchově. Poté

jsem se zaměřila na výuku Hudební výchovy na ZŠ waldorfské v Praze 5 – Jinonicích.

Výuku jsem rozčlenila podle jednotlivých ročníků 1. stupně. Popsala jsem možné

využívání Hudební výchovy v rámci mezipředmětových vztahů – v Českém jazyce,

Matematice a cizích jazycích. Dále jsem popsala slavnosti a akce školy, ve kterých se

hudební činnosti hojně využívají, i volnočasové hudební kroužky, které škola nabízí.

V poslední kapitole je popsán výzkum, jehož cílem bylo zjistit, zda jsou žáci na

waldorfské škole více hudebně zaměření než žáci na běžné ZŠ?
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V kapitole výuka Hudební výchovy v ŠVP ZŠ waldorfské v Jinonicích jsem čerpala

především z Učebního plánu Waldorfské školy, dále ze Vzdělávání člověka hudbou, jež

využívají učitelé waldorfských škol i zkoumané ZŠ waldorfské v Jinonicích. V obou

publikacích je rozpracovaná Hudební výchova od 1. do 12. ročníku waldorfské školy.

Dále jsem čerpala z ŠVP WALDORFSKÁ ŠKOLA pro základní vzdělávání a z příprav

waldorfské třídní učitelky Jany Plachetkové a učitelky Hudební výchovy Michaely

Nerudové.

V práci jsem použila vlastní fota pořízená během praxe na škole a také vlastní notové

záznamy písní.
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1 RUDOLF STEINER

Od počátku 20. století se v různých zemích

rozvíjela reformní pedagogika, zvláště pak ve

20. a 30. letech. Jedním z významných

pedagogických myslitelů byl Rudolf Steiner

(obr. 11).2

1.1 RUDOLF STEINER A ANTROPOSOFIE

Rudolf Steiner se narodil v Krajlevci v Rakouské

monarchii 25. února 1861, kde jeho otec

služebně pracoval jako telegrafista u železnice.

Své dětství prožil Rudolf Steiner na více

místech, jelikož byl jeho otec několikrát služebně

přeložen. V Pottschachu v údolí u řeky Scharzy prožil krásných šest let, narodili se mu

zde i dva sourozenci, Leopoldine a Gustav, rodina zde nalezla i přátele. Dále byl otec

s rodinou přeložen k Vídni do Neudörflu, zde však žili sami pro sebe, navíc se starostí o

mladšího bratra. Gustav byl hluchoněmý a potřeboval stálou péči, jelikož nebyl plně při

smyslech.3

Rudolf Steiner studoval (v letech 1879–1890) ve Vídni technická studia, při kterých

začal studovat filosofii. Technickou vysokou školu Steiner nedokončil a začal si

vydělávat jako domácí učitel, vyučoval i latinu a řečtinu.

„Po ukončení školy pracoval jako domácí učitel chlapce s postižením, tehdy nazývaným

jako vodnatost hlavy. Tento chlapec byl tehdejšími odborníky považován

za nevzdělavatelného, což představovalo pro Rudolfa Steinera výzvu, které se chopil

správně. Rudolf Steiner pomocí svých speciálních metod, správným rozčleněním dne s

ohledem na biorytmy chlapce a koncentrovanou činností dosáhl toho, že tento chlapec

po dvou letech Steinerovy péče mohl být přijat do klasické školy mezi stejně staré děti a

později se stal dokonce i lékařem.“4

1 USER´S GUIDE. 2008-2016. Tormod Kinnes, MPhil. [Online] Dostupné z URL:

< http://oaks.nvg.org/w/rudolsi.jpg > [2016-12-30].
2 PRŮCHA, Jan: Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. 2012. s 34.
3 LINDENBERG, Christoph: Rudolf Steiner. 1998. s 8.
4 Müller a kol.: Waldorfská škola. Články RVP. 1997. Dostupné z URL:


[…]


3.4. Z TÓNŮ JE ZROZENÁ172

Zpívá se při rozdávání fléten.

171 PLACHETKOVÁ, J.: ZŠ waldorfská Jinonice - příprava třídní učitelky – motivační písně 1. – 3. třída -

březen 2016.
172 Vlastní notový záznam písně, kterou zpívala před hrou na flétnu třídní učitelka Jana Plachetková.
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3.5 PRO PÍŠŤALKU173 (OLGA ZÁVADOVÁ)

Zpívá se při vyndavání flétny z pouzdra.

3.6 LAVICE DO KRUHU DÁME

Jiné varianty na stejnou melodii:

- Lavice do podkovy dáme, na práci je přichystáme.

- Lavice do řady dáme, na práci je přichystáme.

3.7 MATEMATICKÉ PÍSNĚ174

HUDBA A TEXT: MARIE JEDLIČKOVÁ

Plusík

Mínusík

173 SVIRÁKOVÁ, Božena: Pentatonické písničky pro učitele, rodiče a dětičky (nejen) ve waldorfských školkách

a školách. 2014. s. 100.
174 SVIRÁKOVÁ, Božena: Pentatonické písničky pro učitele, rodiče a dětičky (nejen) ve waldorfských školkách

a školách. 2014. s 78 - 81.
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Násobík

Dělík

3.8 BARVIČKY SI VYNDÁME (ZANDÁME)

Při této písni si žáci připravují penály na práci.

2. varianta (pro uklizení penálů)

Barvičky si zandáme, než píseň dozpíváme,

pomohly nám krásně psát a obrázky malovat.

XVI

4 ŘÍKANKY A JAZYKOLAMY175
4.1 KRÁKORALA ČERNÁ VRÁNA

Krákorala černá vrána, krákorala na havrana,

Milý strýčku havrane, kdy už jaro nastane?

Ťukám, ťukám zobákem, abych probudila zem.

Ťukám, ťukám do sněhu, bez jídla a noclehu.

Ťukej, ťukej, milá vráno, jaro přijde zítra ráno.

4.2 KULHAVÁ KOBYLA

Kulhavá kobyla kopla kováře, kovář kulhavou kobylu klel.

4.3 VEJR

Vejr, vejr, vejr, vejr sedá v lese,

kouká, kouká, kdo co nese.

Šla tam selka za sedlákem,

nesla mu tam buchty s mákem.

Vejr, vejr, vejr, vejr sedá v lese,

kouká, kouká, kdo co nese.

4.4 SKÁKALA BÁBA

Skákala bába, reksum, kandr, cinka, bzinka, přes rybník,

skákal za ní, reksum, kandr, cinka, bzinka, kominík.

Bába se ho, reksum, kandr, cinka, bzinka, ulekla

a skočila, reksum, kandr, cinka bzinka, do pekla.

175 Z přípravy waldorfské třídní učitelky Jany Plachetkové.
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5 FOTOGRAFIE, OBRÁZKY
5.1 CHLADNIHO OBRAZCE176

176 Obrázek - Chladniho obrazce A4 – příloha. [Online] Dostupné z URL:

< http://www.cropcirclesonline.com/home/chladniarray.jpg > [2016-11-15]

http://www.cropcirclesonline.com/home/chladniarray.jpg
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5.2 CO SE UČÍ VE WALDORFSKÉ ŠKOLE
177

177 Originál: Michael Hall. 2017. Curriculum Chart. [Online] Dostupné z URL:

< http://www.michaelhall.co.uk/curriculum-chart > [2017-4-1].

http://www.michaelhall.co.uk/curriculum-chart
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6 DOTAZNÍK

HUDEBNÍ ZAMĚŘENÍ ŽÁKŮ

NA 1. STUPNI ZŠ

Milí žáci, prosím Vás o vyplnění několika otázek ke zjištění hudebního zaměření dětí.

Dotazník je anonymní a využiji ho jen do mé diplomové práce na pedagogické fakultě.

Děkuji Vám za Váš čas. Veronika Mařáková

1. Do jaké třídy chodíš? …………………………..…..

2. Jsi DÍVKA / nebo CHLAPEC ? (ZAKROUŽKUJ) DÍVKA / CHLAPEC

3. Hraješ na nějaký hudební nástroj? ANO / NE / CHTĚL BYCH

4. Na jaké další nástroje hraješ? (Nebo na jaký nástroj bys chtěl/a hrát?)

…………………………..………………………………………………………………..

5. Od kdy na nástroj hraješ? (ZAKROUŽKUJ) – od školky, od 1., 2., 3., 4., 5. třídy

6. Kde se učíš hrát na nástroj? (ZAKROUŽKUJ)

 v Základní umělecké škole

 v Domě dětí a mládeže

 mám učitele ve škole

 mám svého učitele

7. Chodíš někam zpívat? (ZAKROUŽKUJ) ANO / NE

Pokud ano, tak zakroužkuj kam:

 do školního sboru

 zpívám v Základní umělecké škole

 zpívám v jinde

8. Chodíš do nějakého tanečního kroužku? (třeba na balet, tanec, lidové tance, moderní tanec

a podobně - ZAKROUŽKUJ)

ANO / NE POKUD ANO – NA JAKÝ? …….…………………………………

9. Baví tě zpívat? (ZAKROUŽKUJ) ANO / NĚKDY / NE

10. Baví tě ve škole Hudební výchova? (ZAKROUŽKUJ) ANO / NĚKDY / NE

11. Baví tě hrát na hudební nástroj? (flétnu či jiný nástroj?) ANO/ NĚKDY / NE

12. Hraje tvůj rodič na nějaký hudební nástroj? ANO/ NE /NEVÍM

13. Zpívá / zpíval tvůj rodič - třeba ve sboru, kapele, sólově? ANO / NE / NEVÍM

14. Poslouchal/a jsi někdy vážnou hudbu? ANO / NE / NEVÍM

DĚKUJI ZA POZORNOST!