Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Veronika MAŘÁKOVÁ
Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Hudební výchova na 1. stupni Základní školy waldorfské v Jinonicích
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Koncepce práce a její struktura:

V předložené diplomové práci je zpracováno téma alternativní waldorfské pedagogiky, které je i v současnosti stále aktuální. Autorka vytvořila jasnou koncepci práce – od historických souvislostí k současnému trendu hudební výchovy ve waldorfské škole. Velmi cennou částí práce je výzkum a prezentace jeho výsledků.

Obsahová stránka:

V úvodu nás diplomantka seznamuje s motivací výběru tématu své práce, s jejími cíli a strukturou.

První kapitola věnuje osobnosti Rudolfa Steinera, zakladatele první waldorfské školy ve Stuttgartu. Na ni navazuje kapitola, která shrnuje obecné principy waldorfské pedagogiky, zabývá se učebním plánem waldorfských škol, vztahem waldorfské pedagogiky k vývoji dítěte i jejím pohledem na místo hudby a hudební výchovy ve vyučovacím procesu. Stěžejní třetí kapitola pak mapuje činnosti a metody výuky hudební výchovy v jednotlivých ročnících Školního vzdělávacího programu Základní školy waldorfské v Jinonicích. Zvláštní pozornost je věnována i uplatnění hudební výchovy v mezipředmětových vztazích, využití hudby při slavnostech a divadelních představeních i místu hudební výchovy v rámci volno-časových aktivit. Závěrečná kapitola pak obsahuje kompetentně provedený výzkum, ve kterém studentka srovnává hudební zaměření žáků waldorfské školy s žáky běžné ZŠ. Jako

výzkumnou metodu zvolila formu dotazníku a k jeho zpracování použila metodu sémantického diferenciálu. Správně stanovila cíle výzkumu, vytýčila hypotézy a následně provedla analýzu výsledků výzkumu i verifikaci hypotéz. Výsledky výzkumu pak velmi přehledně zpracovala do tabulek a barevných grafů.

Jazyková stránka:

Studentka má bohatou slovní zásobu a velmi dobré vyjadřovací schopnosti. Práce je psána srozumitelně s malým počtem chyb v interpunkci (s. 14, 18, 19) a překlepů (s. 13, 14).

Formální stránka:

Práce je velmi rozsáhlá (93 stran vlastního textu), logicky členěná, má odpovídající poznámkový aparát a pěkné grafické zpracování textu s vloženými fotografiemi, tabulkami a grafy. Obsahuje všechny náležitosti – Resumé v českém i anglickém jazyce, seznam použitých zkratk, obsáhlý Seznam literatury české i zahraniční provenience včetně ostatních i elektronických zdrojů, Seznam obrázků, Seznam tabulek, Seznam grafů a v přílohové části pak fotografie a notové ukázky vhodně doplňující vlastní text práce.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Diplomantka prokázala schopnost tvůrčí práce s literaturou, s pramennými zdroji i s počítačovým hudebním programem. Pracovala samostatně a průběžně, osobně či elektronicky konzultovala s vedoucí práce a akceptovala její případné připomínky.

Hodnocení:

Předložená kvalifikační práce Veroniky Mařákové je originální, přináší řadu nových poznatků a metodicky dobře zpracovaných materiálů využitelných nejen na školách waldorfského typu. Po stránce obsahové a formální má vysokou úroveň a i přes dílčí jazykové nedostatky splňuje všechny požadavky standardně na kvalifikační práci kladené. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 2. června 2017

.....
doc. PaedDr. Daniela Mandysová